Criado por decreto 4.934 - 01.12.2006

Avenida Presidente Vargas n° 116, sala 2 – Centro – Urussanga/SC – CEP:88840-000 – Fone: (48) 3465 - 1709

Caixa Postal: 55 - e-mail: comitedoriourussanga@gmail.com - site: www.aguas.sc.gov.br

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Urussanga

ATA 054
ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO COMITÊ DE GERENCIAMENTO

DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO URUSSANGA

Aos dois dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, às quatorze horas, em segunda

chamada, os representantes das organizações membros do Comitê da Bacia do Rio

Urussanga se reuniram por videoconferência, Plataforma Zoom, em Assembleia Geral

Ordinária, para seguinte ordem do dia: 1) Discussão e aprovação da ata da

Assembleia Geral Extraordinária nº 053 de 11/11/2020; 2) Apresentação do relatório

de atividades desenvolvidas no Comitê Urussanga, com apoio da Entidade Executiva

Aguar – período setembro/2018 a novembro/2020; 3) Apresentação do relatório

financeiro da aplicação do projeto referente ao Termo de Colaboração 001/2018 de 25

setembro/2019 a 24 de novembro/2020; 4) Ratificação da Resolução ad referendum

da Presidente do Comitê Urussanga que aprova o Plano de Trabalho de Prorrogação

do Termo de Colaboração 001/2018 de 24 de set. a 24 de nov./2020; 5) Aprovação do

Plano de Trabalho do Comitê da Bacia do Rio Urussanga/2021; 6) Aprovação do

Plano de Comunicação e Mobilização do Comitê da Bacia do Rio Urussanga/2021; 7)

Aprovação do Plano de Capacitação do Comitê da Bacia do Rio Urussanga/2021; 8)

Aprovação do calendário das Assembleias Gerais Ordinárias/2021; 9) Eleição da

Diretoria do Comitê da Bacia do Rio Urussanga – Gestão dez./2020 a dez./2022; 10)

Posse da Diretoria do Comitê da Bacia do Rio Urussanga – Gestão dez./2020 a

dez./2022; 11) Assuntos gerais. As assembleias gerais e outras participações de

membros de órgãos colegiados, vinculados ao Sistema Estadual de Recursos

Hídricos, em regime remoto, foram aprovadas ad referendum pela Resolução CERH

nº 38, de 24 de abril de 2020, em função das atividades que envolvem aglomerações

de pessoas terem sido suspensas no Estado pelos Decretos nº 507, de 16 de março

de 2020, nº 525 de 23 de março de 2020 e nº 554, de 11 de abril de 2020, que

dispõem sobre medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de

importância internacional e combate ao contágio pelo Coronavírus (COVID-19). Dando

início a Assembleia Geral, a presidente do Comitê da Bacia do Rio Urussanga, Carla

Cristina Possamai Della cumprimentou todos os participantes e explicou que as

aprovações e votações seguiriam os protocolos da Nota Técnica Conjunta:

SDE/SEMA/DRHS nº 006/2020, que dispõe de orientações acerca da realização, por

videoconferência, de Assembleias Gerais e Assembleias Setoriais Públicas pelos

Comitês de Bacias Hidrográficas de Santa Catarina. Neste sentido, a votação seria

aberta e nominal, com manifestação verbal do membro, mediante solicitação da

presidente do Comitê da Bacia do Rio Urussanga. Depois das explicações iniciais, a

presidente apresentou o primeiro ponto de pauta e colocou em discussão a Ata da

Assembleia Geral Extraordinária no 53, de 11/12/2020. Os representantes foram

chamados nominalmente, e, um a um declararam aprovar a ata com 23 votos

favoráveis e 01 (uma) abstenção. Posteriormente, a presidente apresentou a pauta 2 e

passou a palavra à técnica em recursos hídricos da AGUAR, Rose Maria Adami, para

que explanasse sobre o relatório de atividades desenvolvidas no Comitê Urussanga,

com apoio da Entidade Executiva Aguar no período setembro/2018 a novembro/2020.

A técnica apresentou o plano de trabalho com os indicadores, micro-indicadores e

                                                                                                                    Criado por decreto 4.934 - 01.12.2006

Avenida Presidente Vargas n° 116, sala 2 – Centro – Urussanga/SC – CEP:88840-000 – Fone: (48) 3465 - 1709

Caixa Postal: 55 - e-mail: comitedoriourussanga@gmail.com - site: www.aguas.sc.gov.br

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Urussanga

metas estabelecidas e alcançadas, como calendário de reuniões, ações programadas,

elaboração de projetos, mobilização de reuniões, representatividade no plenário,

capacitações, números de informativos e publicações, entre outros. A técnica informou

que o Comitê Urussanga cumpriu todas as metas estipuladas no plano de trabalho,

bem como alcançou a nota máxima na avaliação da Agência Nacional de Água (ANA),

no Programa Nacional de Fortalecimento dos Comitês de Bacias Hidrográficas –

Procomitês. Para dar continuidade a apresentação dos resultados do projeto referente

ao Termo de Colaboração 001/2018 de 25 setembro de 2019 a 24 de novembro/2020,

a presidente passou a palavra a coordenadora da AGUAR, Cenilda Maria Mazzucco,

que apresentou a pauta 4, sobre o relatório financeiro da aplicação do projeto. A

coordenadora explicou todas as aplicações de recursos e suas determinadas rubricas

estipuladas no projeto, informando as alterações e remanejamentos ocorridos no

decorrer do processo, conforme necessidade das execuções das ações do plano de

trabalho. Explicou também, sobre a prorrogação de dois meses no contrato do projeto,

com vistas a possibilitar um tempo maior de funcionamento do Comitê e reavaliar uma

nova proposta de operacionalização para o próximo ano, entre SDE e as entidades

executivas. A prorrogação do termo de colaboração implicou em alterações no

cronograma da realização e finalização de ações, o que gerou a necessidade da

reorganização do plano de trabalho. Com isso, a presidente do Comitê apresentou a

pauta 5 sobre a ratificação da Resolução ad referendum da Presidente do Comitê

Urussanga que aprova o Plano de Trabalho de Prorrogação do Termo de Colaboração

001/2018 de 24 de setembro a 24 de novembro/2020, e passou a palavra a técnica em

recursos hídricos da AGUAR para as devidas explicações. A técnica informou que, de

acordo com as normas da SDE, as decisões tomadas pela plenária do Comitê nas

assembleias precisam ser registradas, por meio de documentos como resoluções, e

estas, em razão da situação de pandemia devem ser aprovadas ad referendum. A

técnica então leu a Resolução CBRU nº 08, de 27 de agosto de 2020, que aprova ad

referendum o Plano de Trabalho de Prorrogação do Termo de Colaboração 001/2018

de 24 de setembro a 24 de novembro/2020, e em seguida, a presidente colocou em

votação aberta e nominal. Os representantes foram chamados um a um, e declararam

aprovar a resolução com 25 votos favoráveis e 01 (uma) abstenção. Em seguida, a

presidente do Comitê apresentou a pauta 5 e passou a palavra a técnica em recursos

hídricos, para apresentar o Plano de Trabalho do Comitê da Bacia do Rio

Urussanga/2021. A técnica explicou que a liberação dos recursos para o

funcionamento do Comitê, ainda está em processo de definição, por este motivo, as

atividades constantes no plano de trabalho para o ano de 2021 podem sofrer

alterações. Isso posto, a técnica apresentou o plano com previsão de ações voltadas

ao atendimento do funcionamento interno do Comitê da Bacia do Rio Urussanga,

planejamento, organização e execução das atividades previstas, comunicação e

mobilização social e representatividade no plenário do Comitê da Bacia do Rio

Urussanga. A presidente abriu para discussão e colocou em votação o plano de

trabalho para 2021 em regime aberto e nominal, sendo aprovado por unanimidade

com 25 votos. Para a pauta 6 e 7, a presidente passou a palavra a técnica da AGUAR

que apresentou os Planos de Comunicação, Mobilização e Capacitação do Comitê da

Bacia do Rio Urussanga/2021. Inicialmente, a técnica informou as ações e

                                                                                                                    Criado por decreto 4.934 - 01.12.2006

Avenida Presidente Vargas n° 116, sala 2 – Centro – Urussanga/SC – CEP:88840-000 – Fone: (48) 3465 - 1709

Caixa Postal: 55 - e-mail: comitedoriourussanga@gmail.com - site: www.aguas.sc.gov.br

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Urussanga

cronogramas previstas no plano de comunicação e mobilização, que foi colocado para

discussão e votação em regime aberto e nominal, em que foi aprovado por

unanimidade com 24 votos. O mesmo ocorreu com o plano de capacitação,

apresentado, colocado em discussão e votação e aprovado por unanimidade com 22

votos. Posteriormente, a presidente do Comitê apresentou a pauta 8, sobre o

Calendário das Assembleias Gerais Ordinárias/2021. Foram sugeridas a realização de

duas Assembleias Gerais Ordinárias, com datas de 10 março/2021, para primeira e 08

dezembro/2021, para segunda. A presidente colocou para discussão e votação, e as

datas das AGOs foram aprovadas por unanimidade com 24 votos. Posteriormente, a

presidente apresentou a pauta 9, e deu início a eleição da Diretoria do Comitê da

Bacia do Rio Urussanga – Gestão dez./2020 a dez./2022 passando a palavra a

presidente da Comissão Eleitoral do Comitê da Bacia do Rio Urussanga, criada pela

Resolução CBRU 007/2020, de 11/11/2020, Marlene Zannin. A presidente da

comissão eleitoral informou o registro de uma única chapa, composta por: Presidente -

Fernando Damian Preve Filho, representante da organização membro Empresa de

Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural de Santa Catarina (EPAGRI); Vice-

Presidente - Miriam da Conceição Martins, representante da organização membro

Universidade do Extremo Sul Catarinense (UNESC) e Secretária Executiva - Lara

Possamai Wessler, representante do Instituto do Meio Ambiente de Santa Catarina

(IMA). A presidente da Comissão explicou que a votação da chapa ocorreria por

formulário eletrônico, que além das opções de votação conteria minimamente campos

que permitiam apurar o quórum da votação, como nome do representante e nome da

instituição. O link do formulário seria enviado por meio do chat da plataforma zoom, e

somente um representante de cada organização membro presente poderia votar, em

ordem hierárquica de titular para suplente. Posteriormente ao envio do link, os

membros tiveram 05 minutos para votarem de maneira favorável, contrária ou abstêm-

se. A votação foi acompanhada pela 1ª e 2ª secretárias da comissão eleitoral, Graziela

Elias e Rose Maria Adami, respectivamente, que computaram os votos e apuraram a

aprovação da chapa por unanimidade, com 22 votos. Com isso, a presidente do

Comitê deu sequência a reunião com a pauta 10, e empossou a Diretoria do Comitê

da Bacia do Rio Urussanga – Gestão dez./2020 a dez./2022. O presidente do Comitê

eleito, Fernando Damian Preve assumiu a condução da reunião e apresentou a pauta

11 de assuntos gerais, apresentando a Recomendação Administrativa nº 01/2020 da

Câmara Técnica de Assessoramento (CTA) do Comitê, sobre a análise das mudanças

no Plano Diretor de Urussanga, encaminhada pela representante do Comitê

Urussanga no COMUR, Edina Zannin Lopes. As recomendações realizadas pela CTA

foram apresentadas, bem como as conclusões de que, devido ao estágio avançado de

aprovação do plano diretor do município, medidas de reversão seriam limitadas neste

momento, mas chamaram atenção para as fases de licenciamentos, com obrigação de

estudos de impactos ambientais. A recomendação da CTA foi designar um

representante do Comitê Urussanga para o acompanhamento do processo legislativo

relacionado ao Projeto de Lei do novo Plano Diretor do município, devendo, este,

reportar à presidência do Comitê os debates realizados e eventuais deliberações.

Como último assunto discutido, a técnica em recursos hídricos da AGUAR informou

que, em reunião com o presidente da AGUAR, os Comitês e o Diretor de Recursos

                                                                                                                    Criado por decreto 4.934 - 01.12.2006

Avenida Presidente Vargas n° 116, sala 2 – Centro – Urussanga/SC – CEP:88840-000 – Fone: (48) 3465 - 1709

Caixa Postal: 55 - e-mail: comitedoriourussanga@gmail.com - site: www.aguas.sc.gov.br

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Urussanga

Hídricos e Saneamento de Santa Catarina, levantaram a possibilidade da cerimônia do

lançamento do plano de recursos hídricos da bacia do rio Urussanga ocorrer em

dezembro de 2020. No entanto, em função da situação de pandemia, optou-se por

realizar o lançamento em meados de fevereiro de 2021. Nada mais havendo a tratar, a

assembleia foi encerrada pela presidente que agradeceu a presença de todos e nós,

Fernando Damian Preve Filho e Graziela Elias, lavramos a presente ata que segue

assinada por nós e pela presidente, Carla Cristina Possamai Della.

Fernando Damian Preve Filho Graziela Elias Carla Cristina Possamai Della
Secretário Executivo Auxiliar Administrativa Presidente

Comitê da Bacia do Rio Urussanga Aguar Comitê da Bacia do Rio Urussanga